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1. Úvod

Ve své diplomové práci se zabývám tématem právního postavení sousedů

v postupech dle stavebního zákona. Motivací pro výběr tohoto tématu pro mne byla

skutečnost, že se jedná o problematiku se širokou využitelností v oblasti praktické

aplikace práva. K volbě tohoto tématu mne rovněž motivovaly mé osobní vazby k oblasti

stavebnictví.

Postavení souseda v rámci postupů dle zákona č. 183/2006 Sb., o územním

plánování a stavebním řádu (stavební zákon)1, je pevně spojeno s procesem realizace

výstavby. Soused je jednou z nejvíce exponovaných osob v rámci tohoto procesu, a to již

od jeho počáteční fáze spočívající v obecném stanovení pravidel pro využívání ploch

v rámci území, přes samotné umístění stavby do předmětného území a jejího provedení,

až po její eventuální odstranění. Je tak zřejmé, že soused bude procesem výstavby

z důvodu uspořádání v území dotčen, a je proto žádoucí, aby byl vybaven odpovídajícími

prostředky, jimiž bude moci chránit svá práva a oprávněné zájmy. Specifikem samotného

pojmu „soused“ je absence jeho legální definice nejen v rámci stavebního práva, nýbrž

v celém právním řádu. Významný je rovněž jeho přesah do soukromoprávní oblasti,

přičemž tento fenomén se v rámci postupů dle stavebního zákona projevuje zejména ve

sféře tzv. budoucích imisí. Stavební úřad tak v rámci své rozhodovací pravomoci musí

správně vyrovnat jak rozličné soukromé zájmy plynoucí ze situace v území (ať již se

jedná o výše uvedeného souseda, případně samotného stavebníka), tak i veřejné zájmy

vyplývající z jednotlivých stavebně-právních předpisů.

Diplomovou práci jsem vypracoval deskriptivní metodou za užití metody

analytické a rozdělil ji do dvou částí – obecné a zvláštní. Obecná část se sestává ze tří

kapitol a tvoří teoretické východisko této práce. První kapitola se věnuje v obecné rovině

stavebnímu právu, vztahu stavebního a správního práva a v neposlední řadě podává

přehled postupů stavebního zákona, jež jsou poté detailně rozvedeny ve zvláštní části.

Druhá kapitola vymezuje základní pojmy této práce, které definuje zejména ve vztahu

k ústřednímu pojmu této práce, tj. pojmu soused. Rovněž se věnuje zasazení těchto pojmů

do oblasti práva soukromého a práva veřejného. Závěrečná kapitola obecné části je

1 Dále jen „stavební zákon“ či „SZ“.
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posléze věnována přehledu možných prostředků obrany, jež může soused využít

k ochraně svých práv a oprávněných zájmů, a to jak v řízení před stavebním úřadem

jakožto správním orgánem, tak i v řízení před soudem.

Zvláštní část poté navazuje na závěry části obecné. Ze systematického hlediska

je rozdělena do pěti kapitol dle jednotlivých fázích výstavby od umístění stavby do území,

až do jejího eventuálního odstranění. Na tomto místě je tak vhodné uvést, že z důvodu

rozsáhlosti dané matérie jsem se po následné konzultaci s vedoucím této diplomové

práce, rozhodl blíže nezabývat právním postavením souseda v postupech při vydávání

územně plánovací dokumentace.

První kapitola zvláštní části se věnuje postavení souseda v územním rozhodování,

přičemž důraz je kladen zejména na postavení souseda jakožto účastníka řízení v rámci

územního řízení a jeho srovnání s alternativními zjednodušujícími postupy. Zvláštní

pozornost je zde věnována institutu námitek. Druhá kapitola je zaměřena na postavení

souseda při samotné realizaci stavby. Jelikož se procesní mechanismus postupů při

povolování či ohlašování stavby velmi podobá postupům při umisťování stavby, věnuje

se tato kapitola spíše odlišnostem, jež mezi těmito dvěma fázemi existují. Třetí kapitola

je posléze věnována postavení souseda při užívání a odstranění stavby a čtvrtá kapitola

poté popisuje možnosti souseda v rámci stavebního dozoru. V rámci závěrečné kapitoly

zvláštní části je provedeno zhodnocení praktického příkladu, jakožto názorné ukázky

využití procesních práv souseda v rámci územního řízení.

Cílem této diplomové práce je tak předložit rozbor právního postavení souseda

v rámci jednotlivých postupů dle stavebního zákona, a to zejména s přihlédnutím ke

skutečnosti, jakým způsobem může soused dané postupy ovlivnit. Tento rozbor by měl

posléze posloužit jako podklad pro zodpovězení následujících otázek:

1) Jaké veškeré osoby mohou být považovány za souseda pro účely postupů dle

stavebního zákona?

2) Poskytuje současný právní řád dostatečnou ochranu práv a oprávněných zájmů

souseda jakožto účastníka řízení? Je tato ochrana dostatečná i v případě, že soused

nevystupuje v postavení účastníka řízení?

3) Měl by být stavební úřad schopný posoudit (stavební) záměr z občanskoprávního

hlediska?
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2. Obecná část

2.1 Stavební právo a postupy podle stavebního zákona

Na odvětví stavebního práva je možné nahlížet jako na soubor právních norem

upravujících vztahy týkající se využívání území a výstavby.2 Z hlediska právního

dualismu, respektive členění práva (právního řádu) na právo soukromé a veřejné3, lze

stavební právo rozlišovat na tzv. veřejné stavební právo a tzv. soukromé stavební právo.

Veřejné stavební právo je dle K. Marka a P. Průchy „co do své realizace spjato s výkonem

veřejné správy na úseku územního plánování a stavebního řádu, a je představováno

především režimem právní úpravy obsažené ve stavebním zákoně a navazujících

prováděcích předpisech“.4 Naopak předmětem soukromého stavebního práva je úprava

vlastnických a závazkových vztahů plynoucích ze zákona č. 89/2012 Sb., občanský

zákoník5. Pro účely této práce bude proto nadále používán pojem „stavebního práva“ ve

smyslu veřejného stavebního práva.

Ústředním pramenem stavebního práva je stavební zákon obsahující obecnou

úpravu dvou podmnožin stavebního práva, kterými jsou územní plánování a stavební řád.

Jak uvádí J. Machačková, územní plánování se zabývá „harmonickým rozvojem území a

přípravnou fází v něm navrhované výstavby“.6 Naopak stavební řád řeší technickou

realizaci stavby na základě projektové dokumentace. Zpravidla platí, že územní plánování

předchází stavebnímu řádu7, a to z toho důvodu, že dříve než je možné realizovat

samotnou výstavbu, respektive hodnotit technické provedení dané stavby, je pro realizaci

stavby nejprve zapotřebí posoudit její vnější vlivy na dotčené území. Samotné posouzení

a hodnocení poté probíhá v rozhodovacích procesech, resp. postupech podle stavebního

zákona8, o nichž blíže pojednávají následující kapitoly.

2 STAŠA, J. Nad stavem českého stavebního práva. In: Sondy do stavebního práva / Josef Staša, Jiří Rajchl

(eds.). Praha: Universita Karlova, Právnická fakulta, 2018, s. 8. ISBN 978-80-87975-85-5.
3 KOPECKÝ, M. Správní právo. Obecná část. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2019, s. 10. ISBN 978-80-
7400-727-9.
4 MAREK, K., PRŮCHA, P. Stavební právo veřejné a soukromé podle úpravy závazků v novém občanském

zákoníku. Praha: Leges, 2013, s. 7, ISBN 978-80-87576-79-3.
5 Dále jen „občanský zákoník“ či „OZ“.
6 MACHAČKOVÁ, J. In: MACHAČKOVÁ, J. a kol. Stavební zákon. Komentář. 3. vydání. Praha: C. H.

Beck, 2018, s. 3, ISBN 978-80-7400-558-9.
7 PLOS, J. Stavební zákon s komentářem pro praxi. 1. vydání. Praha: Grada, 2013. s. 121. ISBN 978-80-
247-3865-9.
8 „Procesem (řízením) v právním slova smyslu lze chápat postup orgánů veřejné moci, který je zaměřen na

stanovení nebo zjištění práv či povinností osob formou více či méně formálního právního aktu“ In:
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Pro správné pochopení dále rozebírané problematiky je důležité si nejdříve

vymezit vztah mezi stavebním právem a správním právem, resp. vztah mezi stavebním

zákonem a zákonem č. 500/2004 Sb., správní řád9. Z teoretického hlediska lze správní

právo dělit na tzv. obecnou část, upravující pojmy a instituty společné v zásadě pro celé

správní právo, a tzv. zvláštní část, zabývající se „hmotněprávní úpravou jednotlivých

odvětví veřejné správy, jakož i případnou úpravou zvláštností procesních postupů v těchto


[…]


souseda z hlediska občanského práva, a to zejména z důvodu imisí. Z tohoto důvodu

obsahuje stavební zákon úpravu námitek občanskoprávní povahy, jež umožňují sousedovi

v rámci řízení před stavebním úřadem vznést výhrady vůči budoucím imisím, a tím

předcházet případným budoucím občanskoprávním sporům. Stavební úřad by tak měl být

schopný předmětný záměr posoudit i z občanskoprávního hlediska (zejména ve věci

budoucích imisí) a přispět tím k posílení zásady legitimního očekávání stavebníka, že

veškeré potenciální výhrady a spory spjaté se stavbou byly v rámci daného postupu dle

stavebního zákona vyřešeny. Z hlediska koncepce posuzování budoucích imisí bude

rovněž zajímavé sledovat vývoj judikatury ve vztahu k novému žalobnímu typu

plynoucímu z ustanovení § 1004 OZ.

Výše uvedené teoretické závěry této práce jsou posléze promítnuty v praktickém

příkladu uvedeném v kapitole 3.5 práce. Závěrem lze shrnout, že pakliže je soused bdělý

svých práv a je obeznámen s příslušnými právními předpisy poskytuje mu právní řád

takové prostředky na ochranu jeho práv a oprávněných zájmů, prostřednictvím nichž má

reálnou možnost ovlivnit výslednou podobu stavby.
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Abstrakt

Právní postavení sousedů v postupech podle stavebního zákona

Diplomová práce se zabývá právním postavením sousedů v postupech podle

zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon).

Ačkoliv je soused jednou z nejvíce dotčených stran v procesu výstavby, samotný pojem

„soused“ není v právním řádu definován. Cílem této práce je tak objasnit, kdo je pro účely

stavebního zákona považován za souseda a jaké má tato osoba právní postavení

v jednotlivých postupech dle stavebního zákona, včetně rozboru možných procesních

prostředků sloužící k ochraně jeho práv a oprávněných zájmů. V práci je rovněž

poukázáno na právní aspekty procesu výstavby, jakožto komplexního postupu

charakterizovaného řetězcem samostatných a zpravidla na sebe navazujících postupů.

V rámci těchto postupů musí stavební úřad nejen přihlížet k rozličným veřejným i

soukromým zájmům v území, nýbrž by rovněž měl být způsobilý posoudit předmětný

stavební záměr nejen z hlediska stavebně-právního ale i z hlediska občanskoprávního.

Pozornost je tak v diplomové práci věnována i občanskoprávnímu rozměru dané

problematiky, a to zejména v návaznosti na institut námitek občanskoprávní povahy.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí – obecné a zvláštní. Obecná část se

věnuje vymezení základního pojmosloví práce a je východiskem pro navazující zvláštní

část. Zvýšená pozornost je věnována vývoji a rozboru pojmu souseda, přičemž stěžejní je

porovnání postavení souseda, jakožto účastníka řízení, v rámci koncepce tzv. mezujícího

souseda a koncepce tzv. přímo dotčeného souseda. Závěr obecné části práce je věnován

přehledu prostředků obrany souseda, jež může soused využít v řízení před stavebním

úřadem, jakož i v řízení před soudem.

Zvláštní část práce navazuje na závěry části obecné a zabývá se rozborem

jednotlivých postupů v rámci územního rozhodování a postupy na úseku stavebního řádu.

Důraz je zejména kladen na postavení souseda, jakožto účastníka řízení, v územním a

stavebním řízení a srovnání těchto řízení s alternativními zjednodušujícími postupy.

Zvláštní prostor je pak věnován institutu námitek jakožto hlavnímu procesnímu

prostředku souseda v rámci řízení před stavebním úřadem. V závěru diplomové práce je

rovněž obsažena aplikace teoretických závěrů řešených v rámci této práce na praktickém

příkladu.
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Abstract

Legal standing of neighbours in the procedures under the Building Act

The diploma thesis deals with the legal position of neighbours in procedures under

the Act No. 183/2006 Coll., on Spatial Planning and Construction Regulation

(Construction Act). Although the neighbour is one of the most affected parties in the

construction process, the term 'neighbour' itself is not defined in the legal order. The aim

of this work is to clarify who is considered to be a neighbour for the purposes of the

Construction Act and what legal status does this person have in individual procedures

under the Construction Act, including the analysis of possible procedural means to protect

his/her rights and legitimate interests. The thesis also points out the legal aspects of the

construction process as a comprehensive procedure characterized by a chain of separate

and usually successive procedures. In these procedures, the Construction Authority must

not only take into account the various public and private interests in the territory, but

should also be able to assess the construction project in question not only in terms of

construction law but also in terms of civil law. Attention is therefore also paid to the civil

dimension of the issue, especially in connection with the institute of objections of a civil

nature.

The diploma thesis is divided into two parts - general and special. The general part

deals with the definition of the basic terminology of the thesis and is therefore the

foundation of the subsequent special part. Increased focus is dedicated to the development

and analysis of the term neighbour, as a party to the proceedings, within the concept of

the so-called boundary neighbour and the concept of the so-called directly concerned

neighbour. The conclusion of the general part of the thesis is dedicated to an overview of

the neighbour's means of defence, which the neighbour can use in proceedings before the

Construction Authority, as well as in proceedings before court.

The special part of the thesis follows on from the conclusions of the general part

and deals with the analysis of individual procedures in the area of territorial decision-

making and construction regulation of the Construction Act. Emphasis is put on the

position of the neighbour, as a party to the proceedings, in territorial and construction

proceedings and on the comparison of these proceedings with the alternative simplifying

procedures. A special section then deals with the institute of objections as the main

procedural means of the neighbour in proceedings before the Construction Authority. An

99

application of the theoretical conclusions addressed in this thesis on a practical example,

is also included in the end of this thesis.
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