1

Posudek vedoucího na diplomovou práci

Název diplomové práce: Právní postavení sousedů v postupech podle stavebního

zákona

Diplomant (autor): Michal Pleskač

Vedoucí: JUDr. Petr Svoboda, Ph.D.

Oponent: JUDr. Josef Vedral, Ph.D.

I.

K tématu (předmětu) práce:

Téma není nikterak nové. Na druhou stranu představuje významný úsek stavebně-právní

problematiky, na kterém lze stále něco nového objevovat. Např. význam § 1004 nového

občanského zákoníku pro územní a stavební procesy.

K systematice práce:

Práce má necelých 79 stran čistého textu. Má jasnou logickou strukturu. V druhé, „obecné“

části je obsahově nejcennější oddíl 2.2.3., který se zabývá významem, respektive rozsahem

technického pojmu „soused“, a dále oddíl 2.3.2., který přináší obecný rozbor námitek

sousedů v územních rozhodovacích procesech. Ve třetí, „zvláštní“ části je pak podle mne

nejzajímavější oddíl 3.1.1. „Námitky souseda v územním řízení“.

K obsahu práce:

Obecně:

Práce je výborná. Obsahuje řadu poctivých analytických pasáží a zpracovává zvolené téma na

kvalitní obsahové úrovni prakticky vyčerpávajícím způsobem. Postrádám snad jen výraznější

náměty de lege ferenda. Přeci jen současná správní praxe obecně není ochraně sousedských

práv ve stavebně-právních procesech dvakrát nakloněna a přináší snad až příliš křiklavých

případů, ve kterých byly místní poměry rozvráceny povolením nepřiměřeně předimenzované

stavby na újmu kvality životního prostředí sousedů.

Konkrétně:

Ke str. 14 a násl.: Pečlivý a obsahově hodnotný rozbor pojmu „soused“ ve smyslu stavebního

práva, a to jak v kontextu historického srovnání, tak ve srovnání s významem tohoto pojmu ve

smyslu občanského (zejména sousedského) práva. Domnívá se autor, že by za určitých

podmínek mohli či měli mít postavení účastníka v územním řízení i nájemci, popřípadě

pachtýři sousedních pozemků, když nájemní (pachtovní) právo má zčásti věcněprávní obsah?

Ke str. 30 a násl.: Právní názor Nejvyššího správního soudu (NSS), že souhlasy podle

stavebního zákona nejsou rozhodnutím podle § 65 soudního řádu správního, a tudíž že je lze u
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soudu napadnout jen žalobou proti zásahu podle § 82 soudního řádu správního, byl (opět)

překonán usnesením rozšířeného senátu NSS ze dne 17.9.2019 č. j. 1 As 436/2017-43.

Ke str. 44: Je v § 90 odst. 1 stavebního zákona výčet požadavků, s nimiž musí být záměr

žadatele v souladu, taxativní? Nebo je nepřímo doplněn jinými, souvisejícími ustanoveními

stavebního zákona, která upravují postavení sousedů?

K oddílu 3.1.2. (ke zjednodušenému územnímu řízení): Zajímal by mne názor autora na

následující otázku: Může soused podat správní žalobu proti územnímu rozhodnutí, pokud

předtím opomněl podat námitky podle § 95 odst. 5 stavebního zákona?

K formální stránce práce:

Autor se vyjadřuje jasně, srozumitelně a stylisticky správně. Text má logickou stavbu. Práce

se velmi dobře čte.

K práci s prameny:

Autor zpracoval reprezentativní okruh literatury i judikatury.

Shrnuji:

Práce splňuje všechny požadavky stanovené pro diplomové práce. Prosím autora, aby se při

obhajobě pokusil odpovědět na mé otázky a připomínky výše.

II.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a - s výhradou průběhu obhajoby – ji předběžně

navrhuji klasifikovat známkou „výborně“.

V Praze dne 23.6.2020

JUDr. Petr Svoboda, Ph.D.

Katedra správního práva a správní vědy PF UK